
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  
Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento scolastico  

 

Viale Trastevere 76/A - 00153 ROMA - Codice Ipa: m_pi 

PEC: dgsip@postacert.istruzione.it  PEO: dgsip.ufficio3@istruzione.it 
TEL: 0658492587 - 2792 

 
Pag. 1 a 17 

 

 

  

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 

 
FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2021 - 2027 

Codice progetto 271 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 CUP B54C23000700006 
 

 
 
VISTO  il D.L. del 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 

2020, n 12, recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero 
dell’Istruzione e del Ministero dell’Università e della Ricerca”; 

VISTO  il D.P.C.M. del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento di organizzazione 
del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO il D.M. del 5 gennaio 2021, n. 6, recante “Individuazione degli uffici di livello 
dirigenziale non generale dell’amministrazione centrale del Ministero 
dell’Istruzione”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021 recante anche disposizioni generali sul funzionamento del Fondo 
Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/1147 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 
luglio 2021 che istituisce il Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-
2027; 

ACCERTATO  che la gestione del Fondo è stata attribuita al Ministero dell’Interno, Dipartimento 
per le Libertà Civili e l’Immigrazione; 

PRESO ATTO  che con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 78 dell’11 giugno 2019 
è stata individuata la Direzione Centrale per le Politiche Migratorie – Autorità 
Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione quale Autorità di Gestione del FAMI 2021-
2027; 

VISTO  il Programma Nazionale FAMI 2021-2027, approvato con Decisione C(2022) 8754 
del 25 novembre 2022; 

DATO ATTO che in data 11 luglio 2023 si è tenuta una riunione tra l’Autorità di Gestione e il 
Ministero dell’Istruzione e del Merito a seguito della quale è stato aperto il Sistema 
Informativo FAMI 2.0 per la presentazione della proposta progettuale; 

DATO ATTO che in data 25 agosto 2023 il Ministero dell’Istruzione e del Merito ha presentato, 
tramite il Sistema Informativo FAMI 2.0, la proposta progettuale, denominata 
“Giornata della memoria: 03 ottobre 2023” per un importo pari a € 1.032.550,00 a 
valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027; 

PRESO ATTO  che con nota prot. N. 0004951 del 12 settembre 2023 e con la comunicazione via 
PEC del 15 settembre 2023 trasmesse al Ministero dell’Istruzione e del Merito, 
tramite le quali sono state avanzate richieste di modifiche non sostanziali alla 

mailto:dgsip@postacert.istruzione.it
mailto:dgsip.ufficio3@istruzione.it


Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  
Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento scolastico  

 

Viale Trastevere 76/A - 00153 ROMA - Codice Ipa: m_pi 

PEC: dgsip@postacert.istruzione.it  PEO: dgsip.ufficio3@istruzione.it 
TEL: 0658492587 - 2792 

 
Pag. 2 a 17 

 

 

  

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 

 
FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2021 - 2027 

Codice progetto 271 

 

proposta progettuale presentata attraverso il citato Sistema Informativo; 
VISTE le modifiche richieste, in particolare, la rimodulazione del relativo budget, che nella 

versione definitiva risulta pari a € 845.503,30, sono state valutate positivamente 
dall’Unità di Coordinamento con nota prot. 0005046 del 18 settembre 2023; 

CONSIDERATO che la suddetta proposta progettuale è stata approvata con Decreto dell’AR FAMI 
prot. n. 0005070 del 18 settembre 2023 per un importo pari a € 845.503,30;  

CONSIDERATO  che si è reso necessario procedere alla sottoscrizione della Dichiarazione di impegno 
FAMI Codice Progetto 271 per la realizzazione del progetto “Giornata della 
memoria: 03 ottobre 2023” di importo pari € 845.503,30 a favore del Ministero 
dell’Istruzione e del Merito;  

VISTO il D.D. prot. 1829 del 25/09/2023 - Decreto di autorizzazione alla sottoscrizione 
della “Dichiarazione di Impegno” progetto “Giornata della memoria: 03 ottobre 
2023”, finanziato a valere sull’O.S. 2 – Migrazione legale e integrazione del 
Programma Nazionale del Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-
2027, in corso di registrazione presso i competenti organi di controllo;  

VISTA la Dichiarazione di impegno FAMI 2021-2027, controfirmata dall’Autorità di 
Gestione, pervenuta tramite pec in data 26/09/2023; 

VISTA la comunicazione di inizio di attività sottoscritta il 26/09/2023 dal Direttore della 
Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento scolastico e 
trasmessa stessa data all’AR FAMI tramite pec;  

VISTI il WP1“Progetto educativo e di azioni di sensibilizzazione - 3 ottobre 2023”, il WP2 
“Progetti educativi e di azioni di sensibilizzazione- "Semi di Lampedusa", il WP3 
“Progetti educativi e di azioni di sensibilizzazione -Roadshow nazionale ed 
internazionali”, WP4 “Piattaforma didattica” da realizzare attraverso la selezione di 
un soggetto attuatore; 

CONSIDERTA la necessità di emanare un Avviso per selezionare un soggetto attuatore per la 
realizzazione dei citati WP1, WP2, WP3 e WP4;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i., recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO  il D.l.gs. 14 marzo 2013, n. 33, riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
s.m.i.;  

Tutto quanto ciò premesso e considerato, 

 
DECRETA 

 

mailto:dgsip@postacert.istruzione.it
mailto:dgsip.ufficio3@istruzione.it


Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  
Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento scolastico  

 

Viale Trastevere 76/A - 00153 ROMA - Codice Ipa: m_pi 

PEC: dgsip@postacert.istruzione.it  PEO: dgsip.ufficio3@istruzione.it 
TEL: 0658492587 - 2792 

 
Pag. 3 a 17 

 

 

  

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 

 
FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2021 - 2027 

Codice progetto 271 

 

1. di approvare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di emanare un Avviso pubblico per selezionare il Soggetto attuatore dei WP1, WP2, WP3 e WP4 

del progetto “Giornata della memoria: 03 ottobre 2023”, finanziato a valere sull’O.S. 2 – 

Migrazione legale e integrazione del Programma Nazionale del Fondo Asilo, Migrazione e 

Integrazione (FAMI) 2021-2027, allegato al presente decreto quale parte Integrante e sostanziale 

(All. 1); 

3. di impegnare la somma di € 650.000,00 a valere della voce di budget “D4 - Appalti pubblici (ex 

art. 55 Reg. 1060/2021 tassi forfettari)” del progetto Giornata della Memoria: 03 ottobre 2023”, 

finanziato a valere sull’O.S. 2 – Migrazione legale e integrazione del Programma Nazionale del 

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027, come di seguito dettagliato:  

Work 
Package 

WP 1  

Progetti educativi e di azioni di sensibilizzazione – 
“Giornata 3 ottobre 2023” 

200.000,00 € 

Work 
Package 

WP 2  

Progetti educativi e di azioni di sensibilizzazione - 
"Semi di Lampedusa" 

200.000,00 € 

Work 
Package 

WP 3 

Progetti educativi e di azioni di sensibilizzazione – 
“Roadshow nazionale ed internazionali” 

200.000,00 € 

Work 
Package 

WP 4  
“Piattaforma didattica” 50.000,00 € 

Totale 650.000,00 € 

 
4. di pubblicare il presente decreto sul sito web del Ministero dell’Istruzione e del Merito; 
5. di trasmettere il presente decreto ai competenti organi di controllo. 

 
IL DIRETTORE GENERALE  
Dott.ssa Maria Assunta Palermo 

“Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse” 
 

All. 1 – Avviso pubblico;  
All. 2 – Regole di Pubblicità de Fondo FAMI;  
All. A – Domanda di candidatura, comprensiva di proposta progettuale e budget 

mailto:dgsip@postacert.istruzione.it
mailto:dgsip.ufficio3@istruzione.it


Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  
Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento scolastico  

 

Viale Trastevere 76/A - 00153 ROMA - Codice Ipa: m_pi 

PEC: dgsip@postacert.istruzione.it  PEO: dgsip.ufficio3@istruzione.it 
TEL: 0658492587 - 2792 

 
Pag. 4 a 17 

 

 

  

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 

 
FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2021 - 2027 

Codice progetto 271 

 

All. 1  

AVVISO PUBBLICO  
Progetto “Giornata della memoria: 03 ottobre 2023”,  

Prog. - 271 finanziato a valere sull’O.S. 2 – Migrazione legale e 
integrazione del Programma Nazionale del Fondo Asilo, 

Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027 
 

Il 3 ottobre 2013, al largo dell’isola di Lampedusa, 368 migranti persero la vita in uno dei più tragici 

naufragi della lunga scia di tragedie avvenute nel Mediterraneo dall’inizio delle ondate migratorie di 

questi ultimi anni dal Nord Africa verso il nostro Paese. 

Con la legge 21 marzo 2016, n. 45 è stata istituita, con cadenza ogni 3 ottobre, la Giornata nazionale 

in memoria delle vittime dell’immigrazione, al fine di conservare e di rinnovare la memoria di quanti 

hanno perso la vita nel tentativo di emigrare verso il nostro Paese per sfuggire alle guerre, alle 

persecuzioni e alla miseria. 

Al fine di contribuire a sviluppare la sensibilità, la solidarietà e la consapevolezza civica delle giovani 

generazioni nei confronti di tali emergenze, il Ministero dell’Istruzione  e del Merito emana un 

Avviso pubblico, sostenuto dalle risorse del Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021 

– 2027 , sull’O.S. 2 – Migrazione legale e integrazione del Programma Nazionale del Fondo Asilo, 

Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027, finalizzato a finanziare una progettualità  per  

sviluppare la cultura della solidarietà, dell’accoglienza e del dialogo, fondata sul pieno e consapevole 

rispetto dei diritti umani, mediante azioni di formazione partecipata all’interno delle scuole. 

Negli anni precedenti, il Ministero dell’Istruzione del Merito, tramite il fondo FAMI 2014 - 2020, 

ha sostenuto iniziative educative con progetti che hanno coinvolto, in occasione delle celebrazioni 

della giornata del 3 ottobre 2021, oltre 100 scuole italiane e altrettante scuole di diversi Paesi. 

Scopo del presente Avviso è quello di promuovere ulteriori azioni progettuali al fine di rafforzare 

le conoscenze trasmesse in occasione delle celebrazioni della Giornata del 3 ottobre 2023 e dare 

continuità a questa azione culturale. 

 
  

mailto:dgsip@postacert.istruzione.it
mailto:dgsip.ufficio3@istruzione.it


Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  
Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento scolastico  

 

Viale Trastevere 76/A - 00153 ROMA - Codice Ipa: m_pi 

PEC: dgsip@postacert.istruzione.it  PEO: dgsip.ufficio3@istruzione.it 
TEL: 0658492587 - 2792 

 
Pag. 5 a 17 

 

 

  

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 

 
FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2021 - 2027 

Codice progetto 271 

 

Art 1  

(Oggetto e finalità) 

Il presente Avviso è finalizzato all’individuazione di Soggetto Attuatore, costituito da un’istituzione 

scolastica del primo o del secondo ciclo di istruzione, singola o in rete, per la realizzazione di un 

progetto articolato su quattro azioni, meglio descritte nella tabella seguente, che sono contemplate nella 

programmazione del Progetto “Giornata della memoria: 03 ottobre 2023”,  Prog. - 271 finanziato a 

valere sull’O.S. 2 – Migrazione legale e integrazione del Programma Nazionale del Fondo Asilo, 

Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027, per la realizzazione delle seguenti iniziative e attività 

educative, ripartite in quattro azioni progettuali: 

 

Azione progettuale A  

Work Package WP 1 

Progettazione, organizzazione e realizzazione a Lampedusa della “Giornata Europea della 

Memoria e dell’Accoglienza” 3 ottobre 2023 

Obiettivo 

La “Giornata Europea della Memoria e dell’Accoglienza” è concepita come 

un insieme di attività ed iniziative complesse, che si concluderanno con la 

commemorazione delle vittime di tutti i naufragi. Lo scopo è di promuovere 

una partecipazione importante in occasione del decennale del 3 ottobre 

2023, rivolta prevalentemente ai giovani e al mondo della scuola, allo scopo 

di stimolare una riflessione sul ruolo fondamentale che essi avranno nella 

costruzione di una cittadinanza sempre più attiva e globale. La Giornata del 

3 ottobre 2023, durante la quale si celebreranno le vittime di tutti i naufragi, 

e la ricorrenza del decennale dal primo naufragio, si articolerà in diversi 

giorni di attività previste sull'isola di Lampedusa. Dall’evento, le 

rappresentanze studentesche avranno l’opportunità di studiare e discutere, 

partecipare ad esercizi di simulazione condotti da esperti e a laboratori 

esperienziali, incontrare esperti internazionali, rappresentanti di istituzioni 

italiane ed europee e testimoni diretti delle vicende oggetto di discussione. 

Tali attività saranno svolte al fine di comprendere più profondamente il 

tema delle migrazioni a livello locale e globale, rompendo pregiudizi e 

mailto:dgsip@postacert.istruzione.it
mailto:dgsip.ufficio3@istruzione.it


Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  
Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento scolastico  

 

Viale Trastevere 76/A - 00153 ROMA - Codice Ipa: m_pi 

PEC: dgsip@postacert.istruzione.it  PEO: dgsip.ufficio3@istruzione.it 
TEL: 0658492587 - 2792 

 
Pag. 6 a 17 

 

 

  

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 

 
FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2021 - 2027 

Codice progetto 271 

 

barriere culturali. Saranno allestite delle mostre sui temi delle migrazioni e 

dell'inclusione; verranno organizzati dibattiti, proiezioni cinematografiche e 

attività di socializzazione. 

Attività previste 

Programmazione, organizzazione e realizzazione laboratori, anche on line, 

ed eventi, in presenza e on line, a Lampedusa per il decennale del 3 ottobre 

2023 “Giornata Europea della Memoria e dell’Accoglienza”. 

Target dell’azione 

Le scuole coinvolte in questa fase dovranno essere n. 50 scuole italiane e n. 10 

scuole europee, i cittadini dei cittadini Paesi terzi coinvolti saranno almeno 30 

(familiari sopravvissuti in qualità di testimoni); gli operatori coinvolti (docenti, 

dirigenti scolastici, tutor, ecc.) saranno 70, le persone (italiani e stranieri) 

coinvolte nelle iniziative di informazione e sensibilizzazione n. 2.000. Dovrà 

essere presente a Lampedusa una delegazione di studenti pari a 150 italiani e 

30 stranieri (scuole europee) per un totale di n 180 studenti. 

Output Programma eventi “Giornata Europea della Memoria e dell’Accoglienza” 

Deliverable 
Report finale di valutazione della “Giornata Europea della Memoria e 
dell’Accoglienza”. 

Importo WP1 € 200.000,00 

Cronoprogramma Settembre 2023 – Ottobre 2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:dgsip@postacert.istruzione.it
mailto:dgsip.ufficio3@istruzione.it


Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  
Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento scolastico  

 

Viale Trastevere 76/A - 00153 ROMA - Codice Ipa: m_pi 

PEC: dgsip@postacert.istruzione.it  PEO: dgsip.ufficio3@istruzione.it 
TEL: 0658492587 - 2792 

 
Pag. 7 a 17 

 

 

  

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 

 
FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2021 - 2027 

Codice progetto 271 

 

Azione progettuale B 
Work Package WP 2 

Realizzazione di attività educative e laboratori, volti a dare continuità all’esperienza di 

Lampedusa successive al 3 ottobre 2023 – “Semi di Lampedusa  

Obiettivo 

Estendere all’intera comunità scolastica, degli istituti che hanno partecipato 

alla Giornata della Memoria, i valori appresi in tale occasione attraverso 

attività laboratoriali e partecipative, attraverso gli studenti “ambasciatori”, 

di peer education, nonché mediante azioni di comunicazione volte a 

favorire un sempre maggior coinvolgimento dei giovani e dell’opinione 

pubblica. 

Attività previste 

Programmazione e realizzazione delle attività educative e di 

sensibilizzazione che saranno svolte successivamente alla giornata del 3 

ottobre 2023. Gli studenti che hanno partecipato agli eventi di celebrazione 

della giornata del 3 ottobre 2023, (150 italiani + 30 stranieri per un totale 

di n. 180 studenti) al rientro presso le proprie scuole saranno studenti 

“ambasciatori” e saranno organizzatori e protagonisti di ulteriori giornate 

di sensibilizzazione, educative nei confronti degli studenti della scuola di 

appartenenza e degli studenti delle atre scuole del territorio per disseminare 

i cosiddetti “Semi di Lampedusa”: gli studenti ambasciatori presenti a 

Lampedusa faranno in modo di coinvolgere con ulteriore attività educative 

- laboratoriali  e seminari gli studenti delle scuole di appartenenza e delle 

scuole della propria provincia. Questo al fine di creare un effetto leva di 

contaminazione e di ulteriore disseminazione delle attività del progetto 

anche a livello territoriale presso le scuole dei singoli territori. 

Target/indicatori 

dell’azione 

Dovranno essere coinvolti ulteriori n. 4000 studenti (cd. Semi di 

Lampedusa”), n. 15 cittadini di Paesi terzi coinvolti (ulteriori rispetto a quelli 

del WP1), con almeno n. 100 operatori coinvolti (ulteriori rispetto a quelli 

del WP1) e le persone (italiani e stranieri) coinvolte nelle iniziative di 

informazione e sensibilizzazione saranno pari a n. 4500 compresi i 4.000 

studenti sopra richiamati. Le scuole saranno quelle coinvolte a Lampedusa 

mailto:dgsip@postacert.istruzione.it
mailto:dgsip.ufficio3@istruzione.it


Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  
Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento scolastico  

 

Viale Trastevere 76/A - 00153 ROMA - Codice Ipa: m_pi 

PEC: dgsip@postacert.istruzione.it  PEO: dgsip.ufficio3@istruzione.it 
TEL: 0658492587 - 2792 

 
Pag. 8 a 17 

 

 

  

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 

 
FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2021 - 2027 

Codice progetto 271 

 

(50 scuole Italiane + 10 scuole europee) oltre a n. 10 scuole aggiuntive. 

Output Programma attività educative e laboratoriali successive alla “Giornata 

Europea della Memoria e dell’Accoglienza” per i “Semi di Lampedusa” 

Deliverable 
 
Relazione finale attività svolta  

Importo WP1 € 200.000,00 

Cronoprogramma Ottobre 2023 – Luglio 2024  

 

 

Azione progettuale C  

Work Package WP 3 

Progettazione e realizzazione di Roadshow nazionali ed internazionali 

Obiettivo 

Ampliare il numero di scuole italiane ed europee attive sul tema 

dell’integrazione con il coinvolgimento diretto ed esperienziale di docenti e 

di giovani studenti dell’Unione Europea. 

Attività previste 

- Progettazione di un roadshow nazionale ed internazionale, da tenersi 

anche online, costituito da tre eventi, a partire dalla Giornata della Memoria 

del 3 ottobre 2023;  

- Elaborazione del Piano di networking per il roadshow nazionale ed 

internazionale. Il programma dei Roadshow dovrà essere approvato dal 

Ministero dell'Istruzione e del Merito; 

- Realizzazione dei roadshow nazionali ed internazionali, da tenersi anche 

online, costituito da tre eventi. 

I Roadshow potranno essere organizzati prevedendo la realizzazione delle 

seguenti attività: spettacoli, seminari e laboratori. In tutti i Roadshow sarà 

previsto almeno un incontro con i Testimoni e una tavola rotonda e 

un’attività di Peer to Peer realizzate tra gli studenti della scuola capofila e 

quelli dei paesi ospitanti. 

Target/indicatori Realizzazione di cinque eventi itineranti realizzati in 5 diverse città, di cui due 

mailto:dgsip@postacert.istruzione.it
mailto:dgsip.ufficio3@istruzione.it


Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  
Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento scolastico  

 

Viale Trastevere 76/A - 00153 ROMA - Codice Ipa: m_pi 

PEC: dgsip@postacert.istruzione.it  PEO: dgsip.ufficio3@istruzione.it 
TEL: 0658492587 - 2792 

 
Pag. 9 a 17 

 

 

  

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 

 
FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2021 - 2027 

Codice progetto 271 

 

dell’azione europee funzionali a promuovere il dialogo, il confronto e lo scambio di buone 
pratiche sui temi della migrazione, dell’accoglienza, dell’integrazione e 
dell’inclusione. 
In particolare, i Roadshow prevederanno il coinvolgimento dei seguenti 
destinatari: 600 studenti italiani e 400 studenti stranieri appartenenti a ulteriori 
70 scuole (di cui 10 europee); 100 operatori docenti e 10 cittadini di Paesi 
Terzi che porteranno la loro testimonianza all'interno dei Roadshow. 

Output Programma dei Road show nazionali e internazionale 

Deliverable 
 
Relazione finale dei Roadshow nazionali ed internazionali organizzati 

Importo WP1 € 200.000,00 

Cronoprogramma Ottobre 2023 – Luglio 2024  

 

 

Azione progettuale D 

Work Package WP 4 

Piattaforma dedicata al progetto Fami 271 

Obiettivo 

Progettazione e sviluppo di una piattaforma didattica per rendere fruibili alle 
istituzioni scolastiche tutte le attività svolte nell’ambito del progetto. 

Attività previste 

- Progettazione e realizzazione di una piattaforma digitale dedicata al progetto 
 
La spinta all’innovazione e l’utilizzo degli strumenti digitali garantiscono e 
stimolano la creazione di materiale didattico e formativo digitale. A tale scopo è 
stato programmato di realizzare una piattaforma che, oltre a contenere tutte le 
informazioni delle attività svolte durante il progetto, abbia dei contenuti nella 
quale gli operatori possono realizzare delle unità didattiche, formative e culturali 
interattive, per stimolare e accompagnare gli studenti (anche di Paesi terzi) verso 
l’utilizzo efficiente e responsabile delle risorse e assicurare un apprendimento e 
integrazione maggiormente produttiva. La piattaforma dei contenuti si presta 

mailto:dgsip@postacert.istruzione.it
mailto:dgsip.ufficio3@istruzione.it


Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  
Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento scolastico  

 

Viale Trastevere 76/A - 00153 ROMA - Codice Ipa: m_pi 

PEC: dgsip@postacert.istruzione.it  PEO: dgsip.ufficio3@istruzione.it 
TEL: 0658492587 - 2792 

 
Pag. 10 a 17 

 

 

  

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 

 
FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2021 - 2027 

Codice progetto 271 

 

dunque pienamente alla realizzazione di un modello-processo didattico 
innovativo perché ha l’obiettivo di migliorare l’apprendimento, aiutando anche 
i docenti nelle loro metodologie di insegnamento. Essa è caratterizzata da un 
nuovo tipo di gestione dei contenuti (contenuti didattici) e dalla collaborazione 
in piattaforma che permette agli operatori di creare, condividere, riutilizzare, e 
adattare il proprio modulo formativo presentando più versioni di contenuto per 
i singoli studenti o gruppi di studenti. L’utilizzo della piattaforma permetterà in 
definitiva l’accesso quotidiano ai contenuti digitali progettuali, ma anche di 
creare contenuti integrativi, sia come prodotti, sia come processi didattici, 
formativi, educativi e culturali. La piattaforma da sviluppare sarà semplice da 
utilizzare, senza bisogno di competenze tecniche specifiche per fornire un 
sistema in cui i docenti possano sperimentare in proprio e produrre contenuti 
didattici molto più velocemente rispetto ai metodi tradizionali.  

Deliverable 
 
Piattaforma didattica e suoi contenuti 

Importo WP1 € 50.000,00 

Cronoprogramma Ottobre 2023 – Luglio 2024  

 

Art. 2 

(Soggetti Proponenti) 

Al presente Avviso è ammessa la partecipazione di istituzioni scolastiche del primo o secondo ciclo 

di istruzione, singole o in rete, in partenariato con enti locali, associazioni o organizzazioni senza 

scopo di lucro. 

Ogni istituto scolastico interessato potrà presentare una proposta progettuale unica che comprenda 

le quattro azioni indicate all’articolo 1 del presente bando. 

 

Art. 3 

(Modalità e termini di presentazione delle candidature) 
 

Le candidature dovranno essere presentate utilizzando il modello di cui all’Allegato A “Domanda 

di candidatura”, comprensivo della proposta progettuale e del budget del presente Avviso. Il 

modello compilato dovrà essere salvato in formato PDF, firmato in forma digitale dal dirigente 

mailto:dgsip@postacert.istruzione.it
mailto:dgsip.ufficio3@istruzione.it


Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  
Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento scolastico  

 

Viale Trastevere 76/A - 00153 ROMA - Codice Ipa: m_pi 

PEC: dgsip@postacert.istruzione.it  PEO: dgsip.ufficio3@istruzione.it 
TEL: 0658492587 - 2792 

 
Pag. 11 a 17 

 

 

  

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 

 
FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2021 - 2027 

Codice progetto 271 

 

scolastico e protocollato. 

Le candidature dovranno essere inviate, pena esclusione, entro e non oltre le ore 13:00 del giorno 

29 settembre 2023 esclusivamente da un indirizzo PEC al seguente indirizzo PEC 

dgsip@postacert.istruzione.it, tassativamente indicando nell’oggetto “CANDIDATURA 

PROGETTO FAMI 2021-2027 PROG. 271”. 

Ai fini del rispetto del termine di presentazione del progetto fa fede unicamente la data e ora di 

invio del messaggio di posta elettronica certificata, costituente ricevuta di avvenuto inoltro della 

domanda. 

La documentazione allegata alla domanda di candidatura costituisce copia conforme agli originali, 

da conservare agli atti della scuola, singola o capofila di rete, allo scopo di eventuali verifiche e 

controlli, anche finalizzati alla rendicontazione finale. 

Il Responsabile del Procedimento per il presente Avviso è il Dirigente dell’Ufficio III della 

Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento scolastico dott. Luca Tucci, 

luca.tucci@istruzione.it. 

 

Art. 4 

 (Risorse stanziate) 

Le risorse destinate al finanziamento del progetto ammontano a complessivi euro 650.000,00 a 

valere del progetto Giornata della Memoria: 03 ottobre 2023”, finanziato a valere sull’O.S. 2 – 

Migrazione legale e integrazione del Programma Nazionale del Fondo Asilo, Migrazione e 

Integrazione (FAMI) 2021-2027, come di seguito dettagliato: 

Work Package WP 1 
Progetti educativi e di azioni di sensibilizzazione – 

“Giornata 3 ottobre 2023” 
200.000,00 € 

Work Package WP 2 
Progetti educativi e di azioni di sensibilizzazione - 

"Semi di Lampedusa" 
200.000,00 € 

Work Package WP 3 
Progetti educativi e di azioni di sensibilizzazione – 

“Roadshow nazionale ed internazionali” 
200.000,00 € 

Work Package WP 4 “Piattaforma didattica” 50.000,00 € 

Totale 650.000,00 € 

mailto:dgsip@postacert.istruzione.it
mailto:dgsip.ufficio3@istruzione.it
mailto:dgsip@postacert.istruzione.it
mailto:luca.tucci@istruzione.it


Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  
Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento scolastico  

 

Viale Trastevere 76/A - 00153 ROMA - Codice Ipa: m_pi 

PEC: dgsip@postacert.istruzione.it  PEO: dgsip.ufficio3@istruzione.it 
TEL: 0658492587 - 2792 

 
Pag. 12 a 17 

 

 

  

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 

 
FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2021 - 2027 

Codice progetto 271 

 

Art. 5 

(Piano Finanziario e Spese ammissibili) 

 

Il piano finanziario compreso nella proposta progettuale dovrà essere redatto tenendo conto delle 

indicazioni fornite nel “Manuale delle regole di Ammissibilità e di Rendicontazione delle spese nell’ambito 

del Fondo Asilo Migrazione e Integrazione 2021-2027”.  

I costi ammissibili devono essere reali e rispondere ai seguenti criteri: 

- essere sostenuti entro il termine indicato all’art. 10 del presente Avviso; 

- essere pertinenti alle attività indicate nella proposta; 

- essere necessari per lo svolgimento delle attività; 

- essere identificabili e verificabili nel sistema contabile della istituzione scolastica proponente; 

- essere ragionevoli, giustificati e coerenti con i requisiti di una gestione finanziaria sana, con 

riferimento ai principi di economia ed efficienza. 

 

Art. 6 

(Valutazione delle candidature e individuazione delle scuole destinatarie del finanziamento) 

Le candidature saranno valutate da una Commissione di valutazione, che sarà nominata con 

successivo decreto. 

La Commissione procederà all’esame delle proposte progettuali pervenute sotto il profilo 

dell’ammissibilità e, quindi, alla valutazione di merito, secondo i criteri di cui al successivo comma. 

La Commissione provvede alla valutazione dei progetti presentati attribuendo a ciascuno di essi un 

punteggio massimo di 100 punti, considerando i criteri indicati nella seguente tabella: 

 

 

 
Criteri di Valutazione Punteggio 

 

1 

Aderenza alle finalità dell’Avviso, con individuazione di obiettivi 

definiti, chiari e coerenti  Max 5 

mailto:dgsip@postacert.istruzione.it
mailto:dgsip.ufficio3@istruzione.it


Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  
Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento scolastico  

 

Viale Trastevere 76/A - 00153 ROMA - Codice Ipa: m_pi 

PEC: dgsip@postacert.istruzione.it  PEO: dgsip.ufficio3@istruzione.it 
TEL: 0658492587 - 2792 

 
Pag. 13 a 17 

 

 

  

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 

 
FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2021 - 2027 

Codice progetto 271 

 

 

2 

Esperienza maturata nell’ambito dell’organizzazione di attività 

educative in tema di migrazioni, cultura dell’accoglienza, della 

solidarietà e del dialogo. 
Max 20 

3 WP1: Qualità del progetto, descrizione dell’intervento e della rete di 

scuola, rispondenza del progetto agli obiettivi e alle attività previste 

dall’Avviso, descrizione della rete anche ai fini del raggiungimento dei 

target di cui all’Avviso WP1. 

Max 15 

4 WP2: Qualità del progetto, descrizione dell’intervento e della rete di 

scuola, rispondenza del progetto agli obiettivi e alle attività previste 

dall’Avviso, descrizione della rete anche ai fini del raggiungimento dei 

target di cui all’Avviso WP2. 

Max 15 

5 WP3: Qualità del progetto, descrizione dell’intervento e della rete di 

scuola, rispondenza del progetto agli obiettivi e alle attività previste 

dall’Avviso, descrizione della rete anche ai fini del raggiungimento dei 

target di cui all’Avviso WP3. 

Max 15 

6 WP4: Descrizione, programmazione e sviluppo della piattaforma 

didattica. Max 10 

7 Chiarezza della tempistica di realizzazione e del cronoprogramma di 

spesa. Max 5 

8 Capacità tecnica, organizzativa e gestionale del Soggetto proponente 

di attuare l’intervento e di raggiungere gli indicatori di progetto. Max 10 

9 Congruità dei costi rispetto alla tipologia di attività da realizzare. 
Max 5 

  

TOTALE 100 

 
Al termine della valutazione sarà elaborata una graduatoria di merito. Il punteggio minimo per 

l'inserimento in graduatoria è pari a 60/100. 

Prima della formazione della graduatoria finale, l’Amministrazione può riservarsi di richiedere 

all’Istituzione scolastica capofila proponente di rimodulare i costi di progetto sulla base dell’analisi del 

budget e delle indicazioni fornite dalla Commissione di valutazione. 

 

mailto:dgsip@postacert.istruzione.it
mailto:dgsip.ufficio3@istruzione.it


Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  
Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento scolastico  

 

Viale Trastevere 76/A - 00153 ROMA - Codice Ipa: m_pi 

PEC: dgsip@postacert.istruzione.it  PEO: dgsip.ufficio3@istruzione.it 
TEL: 0658492587 - 2792 

 
Pag. 14 a 17 

 

 

  

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 

 
FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2021 - 2027 

Codice progetto 271 

 

La graduatoria verrà pubblicata sul sito web del Ministero dell’Istruzione e del Merito 

(https://www.miur.gov.it/web/guest/). 

Tale modalità avrà a tutti gli effetti valore di notifica. 

L’istituzione scolastica selezionata è responsabile dell'esecuzione del progetto approvato e ammesso a 

finanziamento. L’Istituto assegnatario delle risorse risponde della coerenza delle spese impegnate e 

sostenute, nonché della rendicontazione delle stesse. 

 

Art. 7 

(Cause di inammissibilità) 

Sono considerate inammissibili – e quindi comunque escluse dalla valutazione – le proposte progettuali 

che non abbiano le caratteristiche minime richieste e, in particolare, che siano: 

- pervenute oltre il termine fissato all’art. 3 del presente Avviso; 

- presentate e trasmesse secondo modalità difformi da quanto indicato agli artt. 3 e 5 del presente 

Avviso; 

- difformi dalle prescrizioni indicate nel corpo del presente Avviso. 

L'Amministrazione si riserva la facoltà di procedere con la presente selezione anche in caso di 

proposizione di una sola candidatura, purché in possesso dei requisiti di accesso indicati nel presente 

Avviso. 

 

Art. 8 

(Modalità di erogazione delle risorse finanziarie e rendicontazione) 

L'erogazione del finanziamento e la rendicontazione avverranno con le seguenti modalità: 

- in fase di assegnazione del finanziamento verrà erogato alla scuola beneficiaria il 20% dell’importo 

assegnato, a titolo di acconto; 

- ulteriori rimborsi intermedi (sino al massimo del 90% del finanziamento) verranno erogati previa 

presentazione, secondo le modalità che saranno indicate dal Ministero, di apposita 

rendicontazione dei costi sostenuti da parte del beneficiario sulle attività realizzate con la 

rendicontazione dei titoli di spesa pagati, in riferimento all'acconto ricevuto, attestata per la 

regolarità amministrativo-contabile dai revisori dei conti; 

mailto:dgsip@postacert.istruzione.it
mailto:dgsip.ufficio3@istruzione.it
https://www.miur.gov.it/web/guest/


Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  
Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento scolastico  

 

Viale Trastevere 76/A - 00153 ROMA - Codice Ipa: m_pi 

PEC: dgsip@postacert.istruzione.it  PEO: dgsip.ufficio3@istruzione.it 
TEL: 0658492587 - 2792 

 
Pag. 15 a 17 

 

 

  

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 

 
FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2021 - 2027 

Codice progetto 271 

 

- al termine delle attività progettuali, ai fini del riconoscimento delle spese, l’Istituto beneficiario 

presenterà la rendicontazione finale (rendicontazione del saldo), comprensiva di tutte le spese 

sostenute e pagate nell’ambito del finanziamento complessivo del progetto, che dovrà essere 

firmata digitalmente dal Dirigente Scolastico. 

In caso di economie, o di spese che dovessero risultare inammissibili, l’Amministrazione procederà 

al recupero delle somme versate in eccesso. 

Il beneficiario – singolo o capofila di rete - affidatario delle risorse di cui al presente Avviso si impegna a 

conservare, presso la rispettiva sede legale, la documentazione contabile e amministrativa in originale 

relativa all'attuazione dei progetti, al fine di fornire evidenza in merito allo stato di avanzamento fisico, 

procedurale e finanziario dei progetti finanziati. 

 

Art. 9 

(Durata, realizzazione e monitoraggio delle attività progettuali) 

L'espletamento delle attività progettuali dovrà rispettare le seguenti tempistiche: 

 

Azione progettuale A Ottobre 2023 

Azione progettuale B Luglio 2024 

Azione progettuale C Luglio 2024 

Azione progettuale D Luglio 2024 

 

Specifiche azioni, forniture o servizi possono essere affidati a soggetti esterni al beneficiario 

aggiudicatario, nel rispetto della normativa vigente in materia di Contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture, di cui al decreto legislativo n. 36/2023, nonché facendo ricorso a professionalità interne 

all’associazione, ove disponibili. 

Il beneficiario ottempera agli adempimenti del monitoraggio fisico e quantitativo dell'andamento e delle 

ricadute delle attività per la realizzazione dei progetti: l’ente beneficiario dovrà progressivamente fornire 

alla stessa Direzione generale informazioni sull’avanzamento fisico, procedurale e finanziario del 

progetto. Le attività di controllo, di audit e di monitoraggio avranno ad oggetto l’esame degli stati di 

avanzamento delle attività e dei risultati raggiunti. 

mailto:dgsip@postacert.istruzione.it
mailto:dgsip.ufficio3@istruzione.it


Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  
Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento scolastico  

 

Viale Trastevere 76/A - 00153 ROMA - Codice Ipa: m_pi 

PEC: dgsip@postacert.istruzione.it  PEO: dgsip.ufficio3@istruzione.it 
TEL: 0658492587 - 2792 

 
Pag. 16 a 17 

 

 

  

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 

 
FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2021 - 2027 

Codice progetto 271 

 

Qualora in sede di realizzazione dei progetti si riscontrino significativi disallineamenti nell’avanzamento 

finanziario della spesa o nei risultati previsti, in particolare in termini di numero di destinatari da 

raggiungere come indicati nella proposta progettuale approvata, l’Amministrazione si riserva la facoltà di 

adottare ogni provvedimento utile ad assicurare l’efficacia e l’efficienza delle iniziative, ivi inclusa la 

proporzionale rimodulazione del budget e delle attività progettuali. 

I materiali e i risultati realizzati nell'ambito del progetto sono di ciascun soggetto intervenuto nella 

realizzazione del progetto medesimo per quanto di rispettiva competenza. È garantito all’Autorità 

Responsabile del Fondo Asilo Migrazione e Integrazione il diritto ad utilizzare gratuitamente ed 

illimitatamente, nonché di cedere a terzi, quanto prodotto. 

Art. 10 

(Regole di pubblicità) 

 

Ai sensi dell’art.30 del Regolamento (Ue) n. 2021/1147, i Beneficiari devono rendere sempre nota 

l’origine dei finanziamenti concessi dall’Unione, menzionandone esplicitamente il sostegno finanziario e 

garantendone la visibilità, in particolare quando promuovono azioni e risultati dei progetti, fornendo 

informazioni coerenti, efficaci e significative a destinatari diversi, compresi i media e il pubblico. 

Con riferimento alle modalità, regole generali e obblighi previsti dal Regolamento (Ue) 2021/1060 

concernenti l’utilizzo da parte del Beneficiario dei loghi dell’Unione Europea e del Ministero dell’Interno, 

si rimanda a quanto espressamente indicato all’interno dell’Allegato 2 “Regole di pubblicità del Fondo”. 

Se il Beneficiario non rispetta gli obblighi presenti nell’Allegato 2 e qualora non siano state poste in essere 

azioni correttive, l’Autorità di Gestione del FAMI, tenuto conto del principio di proporzionalità, potrà 

decurtare fino al 3% del finanziamento concesso. 

 

Art. 11 

(Trattamento dei dati personali) 

Ai sensi del Regolamento generale sulla protezione dei dati (UE) 2016/679 e del codice di cui al 

decreto legislativo 30 giugno 2003 n.196, all'atto della presentazione della candidatura i rappresentanti 

legali rilasciano il proprio consenso al trattamento dei dati personali contenuti nella candidatura. Con 

riferimento ai dati personali forniti, si forniscono le seguenti informazioni: 

- Il Responsabile della Protezione dei Dati personali (RPD) del Ministero dell'Istruzione, nella 

mailto:dgsip@postacert.istruzione.it
mailto:dgsip.ufficio3@istruzione.it


Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  
Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento scolastico  

 

Viale Trastevere 76/A - 00153 ROMA - Codice Ipa: m_pi 

PEC: dgsip@postacert.istruzione.it  PEO: dgsip.ufficio3@istruzione.it 
TEL: 0658492587 - 2792 

 
Pag. 17 a 17 

 

 

  

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 

 
FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2021 - 2027 

Codice progetto 271 

 

sua articolazione centrale e periferica, è individuato nella Dott.ssa Alessia Auriemma, dirigente 

Ufficio III - “Protezione dei dati personali del Ministero” della Direzione Generale per la 

progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi dell’amministrazione, la 

comunicazione e i contratti. 

- i dati personali anagrafici comuni dei soggetti facenti parte delle istituzioni scolastiche e dei 

soggetti partecipanti a vario titolo al progetto sono trattati al fine di assicurare il corretto 

espletamento della presente procedura; 

- i dati trattati saranno oggetto di diffusione e comunicazione o resi accessibili, esclusivamente 

per le finalità illustrate nella presente procedura; 

- al fine di garantire un trattamento corretto e trasparente, i dati sono conservati per un periodo 

di tempo conforme a quanto previsto dagli obblighi di legge; 

- ogni interessato ha diritto di chiedere al titolare del trattamento dei dati: 

• l'accesso ai propri dati personali disciplinato dall'art. 15 del Regolamento UE 

679/2016; 

• la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento previsti 

rispettivamente dagli artt. 16, 17 e 18 del Regolamento UE 679/2016; 

• la portabilità dei dati (diritto applicabile ai soli dati in formato elettronico) disciplinato 

dall'art. 20 del Regolamento UE 679/2016 l'opposizione al trattamento dei propri dati 

personali di cui all'art. 21 del Regolamento UE 679/2016; 

- gli interessati, nel caso in cui ritengano che il trattamento dei dati personali a loro riferiti sia 

compiuto in violazione di quanto previsto dal Regolamento UE 679/2016, hanno il diritto di 

proporre reclamo al Garante, come previsto dall'art. 77 del Regolamento UE 679/2016 stesso, 

o di adire le opportune sedi giudiziarie ai sensi dell’art.9 del Regolamento UE 679/2016. 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE  
Dott.ssa Maria Assunta Palermo 

“Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse” 
 

 

mailto:dgsip@postacert.istruzione.it
mailto:dgsip.ufficio3@istruzione.it

		2023-09-26T13:12:57+0000
	PALERMO MARIA ASSUNTA


		2023-09-26T13:20:58+0000
	PALERMO MARIA ASSUNTA


		2023-09-26T15:23:45+0200
	protocollo




